
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 77 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  29/10 /2018  
N U M E R O   22 88 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   D E L   29/10 /2018  

 
 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di ricostruzione del muro a tergo di Villa Regina 
Margherita franato il 15 Novembre 2014 - Aggiudicazione servizio di ingegneria e 
architettura per: progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, esecuzione 
rilievi planoaltimetrici, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione a seguito di esperimento procedura di gara. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 23/10/2018 dell’Arch. Monica Rossi, Responsabile del Procedimento dei 
lavori di ricostruzione del muro a tergo di Villa Regina Margherita franato il 15 Novembre 2014, 
con la quale a seguito di procedura aperta,  propone  di affidare  il servizio di ingegneria e 
architettura per: progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, esecuzione rilievi 
planoaltimetrici, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione a seguito di 
esperimento procedura di gara al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Ing. 
Michele Candela (capogruppo), Studiolibero Architettura srls (mandante), Arch. Ciro Buono 
(mandante), Ing. Alfredo Galasso (mandante), G.I.A. Consulting srl (mandante), Arch. Rossella 
Mazza (mandante); 
 
Premesso che: 

− Nel Novembre del 2014, a seguito di un evento meteorico con precipitazioni particolarmente 
gravose, si verificò il cedimento di un tratto di circa 30 metri di lunghezza del muro ubicato 
a tergo della villa della Regina Margherita; 

− Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 02/12/2014, venne finanziato 
l’intervento in somma urgenza finalizzato alla rimozione dei detriti del muro e del materiale 
che si riversò contro i muri d’ambito della villa, per un ammontare complessivo di € 
45.000,00; 

− In relazione alle cause del cedimento e ai costi di ricostruzione, fu interpellato lo studio Edes 
Ingegneri Associati di Torino che, nella perizia appositamente redatta nel maggio 2015, in 
atti del 01/09/2017 prot. n. 18723, stimò il costo complessivo dell’intervento di 
ricostruzione in € 1.000.000,00; 



− Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20/04/2017 venne stanziata la somma 
di € 1.600.000,00 al cap. 6130.16.1 a copertura dell’intervento; 

− Il fabbricato risulta in parte di proprietà comunale e parte della Provincia di Imperia; 
− Con nota prot. 9396 del 10/07/2017 (acclarata al protocollo comunale al n. 15280 del 

10/07/2017) l’Amministrazione Provinciale di Imperia, stante l’impossibilità economica a 
compartecipare all’intervento in oggetto, ha comunicato l’assenso, per quanto di 
competenza, all’intervento di ripristino del muro e del versante a monte della villa nonché 
assicurato che il costo dell’opera potrà essere compensato a scomputo dell’acquisto da parte 
del Comune di Bordighera, per il valore corrispondente alla percentuale di competenza della 
Provincia di Imperia; 

 
Richiamate   

− La Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 26/09/2017 con la quale venne 
approvato il quadro economico di fattibilità dell’opera in oggetto, pari ad un importo 
complessivo di €. 1.050.000,00 finanziato con fondi del bilancio comunale individuate 
all’impegno 6130.16.1 prenotazione n. 1438; 

− Le Determinazioni del Settore Tecnico n. 707/261 del 23/10/2017 e n. 845/311 del 
05/12/2017 per l’esecuzione di perizia geologica e di indagini geognostiche; 

− La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 24/10/2017 di approvazione della V° 
variazione al Bilancio 2017/2019, contenente lo stanziamento a finanziamento 
dell’intervento di “Ricostruzione del muro a tergo di Villa Regina Margherita, franato in 
data 15 novembre 2014”, collocando il relativo importo di € 1.050.000,00 al cap. 6130.16.1; 

− La Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 36/9 del 19/01/2018 con la quale è 
stato dato avvio alla procedura d’appalto per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva,  direzione lavori, esecuzione rilievi planoaltimetrici, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi all’intervento di 
ricostruzione del muro a tergo di Villa Regina Margherita franato in data 15/11/2014, per 
l’importo di € 111.722,22 oltre contributi previdenziali ed iva ed impegnata la complessiva 
somma di € 141.753,15; 

− La Determinazione dirigenziale della CUC n. 308/22 del 03/05/2018 per l’indizione della 
gara per l’incarico professionale di che trattasi, da esperirsi mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con l’aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex articolo 95 comma 3 lettera b) del medesimo decreto; 

− La Determinazione dirigenziale della CUC n. 421/24 del 13/06/2018 con la quale, fra l’altro, 
è stato nominato il seggio di gara; 

− La Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico n. 530/187 del 25/07/2018 con la quale 
è stata nominata l’Arch. Monica Rossi Responsabile Unico del Procedimento, in 
sostituzione dell’Ing. Giambattista Miceli già incaricato con provvedimento del Dirigente 
del Settore Tecnico n. 4 del 20/01/2017;  

− La Determinazione dirigenziale della CUC n. 605/35 del 30/08/2018 relativa alla variazione 
dei componenti del seggio di gara e l’individuazione dei componenti della commissione 
giudicatrice; 
 

Visti i seguenti verbali di gara: 
- Verbale di gara – 1^ seduta – in data 25/06/2018, Verbale di gara – 2^ seduta – in data 

26/06/2018, Verbale di gara – 3^ seduta – in data 28/06/2018, per l’esame dei documenti per 
l’ammissione alla gara; 

- Verbale di gara – 4^ seduta – in data 12/07/2018 per l’esame della documentazione 
integrativa a seguito attivazione procedura di soccorso istruttorio ed esclusione del 
raggruppamento RTP ENARCH Srl; 

- Verbale di gara – 5^ seduta – in data 30/08/2018, per la valutazione delle motivazioni della 
richiesta di riammissione alla gara presentata dal raggruppamento RTP ENARCH Srl e altri  
con conseguente riammissione; 

- Verbale di gara – 6^ seduta – in data 13/09/2018 per controllo di regolarità nella redazione 
delle offerte e esclusione della RTP Ing. Antonio Collu e altri; 

- Verbale di gara – 7^ seduta – in data 13/09/2018 per l’esame della documentazione 



integrativa a seguito attivazione procedura di soccorso istruttorio e prima seduta riservata 
della Commissione per la valutazione delle offerte tecniche; 

- Verbale di gara – 8^ seduta – in data 17/09/2018 seconda seduta riservata della 
Commissione per la valutazione delle offerte tecniche e graduatoria provvisoria; 

- Verbale di gara – 9^ seduta – in data 25/09/2018 per lettura offerte tempo e prezzo; 
- Verbale di gara – 10^ seduta – in data 28/09/2018 per riscontro precisazioni a seguito 

attivazione procedura di soccorso istruttorio e attribuzione punteggi offerte tempo e prezzo e 
graduatoria finale provvisoria; 

- Verbale di gara – 11^ seduta – in data 16/10/2018 per l’esame dei riscontri alle richieste di 
giustificazione di congruità delle offerte e proposta di aggiudicazione. 
 

 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione 
in economia di beni, servizi e lavori; 
 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti in materia di Trasparenza 
ed Amministrazione aperta; 

 
Visto il provvedimento n.01/2018 prot. 1196. 

 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 
da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare l’aggiudicazione proposta con verbale del Verbale di gara – 11^ seduta – in data 

16/10/2018 in premessa citato, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

2) Di dare atto che nell’espletamento della gara è stato escluso il Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti Ing. Antonio Collu e altri, per le motivazioni citate nel Verbale di gara – 6^ seduta 
– in data 13/09/2018 e come riportato nel Verbale di gara – 8^ seduta – in data 17/09/2018; 
 

3) Di provvedere all’aggiudicazione definitiva  e quindi di affidare al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti Ing. Michele Candela (capogruppo), Studiolibero Architettura srls 
(mandante), Arch. Ciro Buono (mandante), Ing. Alfredo Galasso (mandante), G.I.A. Consulting 
srl (mandante), Arch. Rossella Mazza (mandante) il servizio di ingegneria e architettura per: 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, esecuzione rilievi planoaltimetrici, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai patti, condizioni e modalità 
tutte previste nel quadro economico di fattibilità tecnica dell’opera, approvato con  Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 154/2017 in premessa citata, nella determinazione a contrarre del 
Settore Tecnico n. 36/9 del 19/01/2018 ed allegati in premessa citata, nella documentazione di 
gara approvata con determinazione della CUC n. 308/RG del 03/05/2018 in premessa citata, 
nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, in atti prot. n. 
13886 del 11/06/2018 ed integrazione in atti prot. n. 22571 del 26/09/2018. Affidamento per 
l’importo di € 74.529,89 (per effetto dell’offerta economica del 33,29% sull’importo a base di 
gara di € 111.722,22) oltre ad € 2.981,20 per oneri previdenziali, in uno € 77.511,09 oltre € 
17.052,44 per IVA 22%, per l’importo complessivo di € 94.563,53; 

 



4) Di dichiarare l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva SOSPESA ai sensi dell’art. 32, 
comma7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more dell’esito dei controlli in corso da parte del 
competente Ufficio Contratti Comunale, la cui successiva eventuale comunicazione favorevole 
comporterà automaticamente l’efficacia dell’aggiudicazione de qua; 

 
5) Di confermare l’imputazione della spesa all’int. 6130.16.1, imp. 478 sub 8; 

 
6) Di provvedere alla stipula del contratto mediante forma pubblica amministrativa da stipularsi ai 

sensi degli articoli 4 e 22 del vigente regolamento comunale dei contratti; 
 
7) Di dare atto che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale; 

 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio, e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario anche in riferimento a quanto concerne la compensazione delle spese con 
l’Amministrazione Provinciale, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
      

              F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  
            DEL SETTORE TECNICO 
               Arch. Roberto Ravera                

 
CODICE CIG: 74706027CA 
CODICE CUP: B94H16001190004 
 
MR/sf 

===================================================================== 
 
         Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della 
relativa spesa. 

 
Bordighera li 29/10/2018 

 
         F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

DEL SETTORE FINANZIARIO 
            DOTT. SSA M. TONI 
 

 


